21. Liber, et Epistola de conceptione B. Virginis Cantuariensi Archiepiscopo Anselmo meritò abiudicantur.

22. S. Bernardus Patrum Ecclesiae novissimus, ingenio sublimi, et formata ad virtutem indole praeditus, ita micantem doctrinae suae splendorem diffudit, ut vel ipsi etiam heterodoxi veritate coacti illum ignorare nequiverint.

23. Petrus Lombardus sparsas ubique SS. Patrum sententias in unum corpus redegit, quatuorque libros ornavit, qui Magistri sententiarum sibi nomen pepererunt, segetemque Theologis praebuerunt uberrimam. Aliqui in laudato opere naevi inveniuntur, de quibus tuo palato nostra respondebit oratio.

24. Editam à Gratiano Decretorum collectionem ab Eugenio III. fuisse approbatam, commentum est, quod Augustinus Antonius Dialog. 3. meritò refellit.

Decimum tertium Ecclesiae Saeculum.

1. Innocentio III. incrementi Religionis studiosissimo, aequique cultori maxime egregio avaritiae labem iniquè aspergit Matthaeus Parisius; verùm absque insigni calumnia id de tanto viro adseverari non potest.

2. Anno Iesu Christi MCCXIII supremum Ecclesiae caput Innocentius III. Lateranense IV. generale convocavit Concilium, quod post duos annos cum dimidio Romae erat celebrandum.

San-

3. Sanctae huic universali Synodo, cui duodecim supra quadringentos Episcopi adfuere, laudatus idem Pontifex praefuit.
4. Pro Palaestina è Saracenorum potestate recuperanda, haereseon damnatione, universalisque Ecclesiae reformatione fuit Sancta haec Synodus celebrata.
5. Inanibus fulti ratiunculis, nihil in hocce Concilio fuisse sancitum, quidam docuere, quorum os ipsius definitione occludemus.
6. Quamvis in errorem lapsus sit Ioachimus Abbas Florensis, non tamen haereseos nota est ipsi inurenda, cum in errore pertinax non extiterit, et Ecclesiae iudicio omnia scripta sua subiecerit.
7. Albigenses haereticos iustissime tradidit Ecclesia saeculari potestati, ut ab ea poenis temporalibus plecterentur.
8. In conflato adversus Albigenses haereticos bello conditiones omnes, quae ad bellum iustum gerendum sunt necessariae, proculdubio inveniuntur.
9. Friderici II. Imperatoris crimina, et illatae ab eo Ecclesiae Romanae iniuriae Lugdunensi I. Concilio, quod est generale XIII., celebrando occasionem dedere.
10. Ab Innocentio IV. Pontifice Maximo convocatum fuisse Lugdunense I. Concilium, illumque huic praesidem astitisse, certo certius est.
11. Quadruplici de causa à nobis in agone exponenda coactum fuit generale Concilium XIV. quod est Lugdunense II.
12. Concilio huic, cui et ingens Episcoporum, Doctorumque numerus, et praecipuorum Orbis Principum Oratores adfuere, per se ipsum praefuit Gregorius X. universalis Ecclesiae Pastor.
13. Haeresis Almarici, eiusque discipulorum, qui novis erroribus Magistri superarunt audaciam, à Parisiensi Concilio fuit quidem damnata, et tanquam insana prorsus est exhibilanda.
14. Contra Praedicatorum, et Fratrum Minorum Ordines, ceterosque in Religiosa paupertate viventes verbis, scriptisque insiliit Guillelmus de S. Amore; at pestilentissimum eius librum Alexander IV. damnavit, flammisque meritò ad iudicavit.
15. De Stadinghis, Circumcellionibus, Flagellantibus, Fratricellis, Beguardis, et Beguinis verba facere pollicemur.
16. Theologiam Scholasticam, quam ad certam methodum Magister Sentent. perduxerat, plures clarissimi viri hoc saeculo illustrarunt. Eminent inter eos nunquam satis laudandus B. Thomas Aquinas, cuius egregia, innumeraque opera auro, cedroque digna *Doctoris Angelici* nomen sibi aequissimo iure compararunt. Ea referre nobis erit gratissimum.
17. Sanctissimi Eucharistiae Sacramenti officium, quod universa concinit Ecclesia Latina, Angelici Praeceptoris genuinum est opus.
18. Summa cum laude floruit quoque Seraphicus Doctor S. Bonaventura, qui ob singularem sapientiam Lugdunense II. Concilium meruit dirigere.
19. Corporis Christi festivitatem Urbanus IV. instituit. Originem, ac occasionem iucundè narrabimus.

Decimum quartum Ecclesiae Saeculum.

1. Ioannes XXII. in eam quidem veterum quorundam propendit sententiam, Sanctorum animas adusque supremi iudicii diem beatifica Dei visione non fruturas ; eandem tamen ut fidei dogma credendum nunquam Ecclesiae proposuit.
2. A Clemente V. convocatum est Viennense generale Concilium , cui ipsemet praefuit Romanus Pontifex.
3. Iubilaei annus à Clemente VI. Pontifice Maximo ad quinquagesimum fuit coarctatus.
4. In sancto hoc universali Concilio Templariorum Ordo iustis de causis abrogatus fuit , et extinctus.
5. Christianissimum Regem Philippum Pulchrum Templariorum Ordinis abolitionem eo fine promovisse , ac curasse , ut eorum bonis frueretur , pura , puta-que est calumnia.
6. Plurimas hoc saeculo Synodos celebravit Hispania , quò Ecclesiastica Disciplina renovaretur.
7. Ioannis Wicleffi haeresis in concutiendo integro Ecclesiae statu Novatoribus praelusit , illumque proinde tanquam antesignanum Lutherani iactant , et Calvinistae.
8. Labente hoc saeculo , ritus baptizandi per immersionem apud Latinos evanuit , mosque per effusionem conferendi Baptismum obtinuit.
9. Complures Religiosorum virorum familiae , ac Congregationes hisce temporibus sunt institutae , de quibus tuo nutui obtemperabimus.
10. Ex ingenti Scriptorum numero , qui XIV. saeculo floruerunt , de re Theologica optimè meritis est Ioannes Duns Scotus Ordinis Minorum.
11. De Raymundo Lullo non una est Scriptorum sententia ; alii eum recensent inter haereticos , alii de fide suspectum , multisque implicatum erroribus pronuntiant , alii demum ut Martyrem , Doctoremque illuminatum venerantur : nos cuiuslibet sententiae prodemus momenta.

Decimum quintum Ecclesiae Saeculum.

1. In Pisano Concilio , quod verè Oecumenicum fuisse fatemur , adversus Petrum de Luna , et Angelum Corarium lata est depositionis sententia , atque Alexander V. unanimi fuit electus consensu.
2. Ioannes XXIII. Alexandri successor Constantiensem Synodum convocavit , huicque non ille solùm , sed et Cardinales , et demum Martinus V. praefuerunt.
3. Ad schismatis , quo iam diu laborabat Ecclesia , extinctionem ; ad Disciplinae , morumque reformationem ; et ad Catholicam fidem adversus Wicleffum , Ioannem Hus , ac Hieronymum de Praga stabiliendam fuit haec Synodus celebrata.
4. Indictum Papiæ à Martino V. Concilium , ab eoque Senas translatum , et ibidem celebratum , Oecumenicis debet annumerari.

5. Basileensem Synodum indixit Martinus V. quo è vivis sublato , ratam habuit convocationem suffectus ei Eugenius Romanus Pontifex.

6. Ad tentandam Bohemorum cum Ecclesia Catholica unionem , pacem inter Christianos Principes , qui bellis Christianam Rempublicam lacerabant , conciliandam , et ad Cleri reformationem coactum fuit Basileense Concilium.

7. Quadraginta quinque Sessionibus Basileensis Synodi acta continentur; non tamen in omnibus , sed in his tantum , quibus Pontifex Eugenius adhaesit, pro Oecumenica debet haberi.

8. Florentinum Concilium, quod coepit Ferrariae, atque Florentiam fuit deinde translatum , ad Orientalis Ecclesiae cum Occidentali unionem est celebratum.

9. In Florentino Concilio de processione Spiritus Sancti à filio , et additione particulae *Filioque* Symbolo facta longè fuit disceptatum ; sed, inita tandem concordia , Graeci omnes , uno excepto Marco Ephesino , Synodi definitionibus subscripsere.

10. Adversus Marcum Ephesinum , eiusque gregales definiit Sancta Synodus, particulam *Filioque* iure , meritòque Symbolo esse additam.

11. Nefaria Wicleffi dogmata sequuti Ioannes Hus , ac Hieronymus de Praga , vivi fuerunt combusti : iniquè , et iniustè id factum queruntur haeretici; sed toto ore mentiuntur.

12. Ex Hussitis orti sunt perfidi Thaboritae , Orphani , et Calixtini , quorum errores ostendere , et confutare muneris nostri erit.

13. Ex Gallia Belgica prodierunt etiam Adamitae , ac Fossarii , quibus impudentiores , brutisque similiores vidimus nullos.

14. Inter eos , qui maximam hoc saeculo laudem , ac venerationem sibi compararunt , praecipua commendatione sunt digni S. Antoninus , S. Bernardinus Senensis , S. Vincentius Ferrarius , S. Laurentius Iustinianus , ac Thomas de Kempis , cui libri de imitatione Christi sunt adscribendi.

15. Ad studiosorum commodum , et litterarum splendorem quamplurimum contulit typographicae artis inventio , quam ad annum 1440. referunt Historici.

16. Apud Sinenses , et Mexicanos ante plures annos hanc artem obtinuisse , nonnulli contendunt : nos verò maximam Germanis gloriam non audemus denegare.

17. Aequissimo iure , gravissimisque momenti ducta est Ecclesia , ut laicos, et Sacerdotes non conficientes Sacramentum , sub sola panis specie communicaret.

Decimum sextum Ecclesiae Saeculum.

1. Iulius II. Romanus Pontifex animi magnitudine Iulium Caesarem aemulatus, Perugia Balliones , Bononia Bentivolos expulit , Vaticanae Aedis fundamenta proiecit , plurimasque edidit Constitutiones Ecclesiae maximè salubres , de quibus rogati.

2. Leonem X. Pontificem Maximum permultis probris , iniuriis , calumniisque acriter perstringunt quidam haeretici , qui ex Desiderio Erasmo coaevo auctore, ipsisque minimè suspecto facilè , palamque confutantur. Eius texendae apologiae alacres accingemur.

La-

3. Lateranense V. Concilium Pisano Conciliabulo adversus eum coacto merito opposuit Iulius II. qui morte occupatus, successori Leoni X. absolvendum reliquit.

4. Ad fidem contra haeresum monstra confirmandam, restituendamque Ecclesiae Disciplinam, quam bella, ac errores plurimum labefactaverant, Tridentinum Concilium praecedentium generalium corona, à Paulo III. fuit convocatum.

5. Laudatum hocce Concilium ceu legitimum, et Oecumenicum, ab omnibus orthodoxis habendum, colendum, et suscipiendum esse, ecquis nisi hominum stultissimus in dubium revocabit?

6. Praeter iam celebrata Concilia, plurima alia ab Ecclesiarum Praesulibus habita fuere, in quibus potissimum eminent, quae à S. Carolo Borromeo sunt instituta: in his enim perfectissima Ecclesiastici regiminis norma, exacta Sacramentorum administratio, irreprehensibilis Clericorum honestas, Christianaeque vitae rudimenta traduntur, et declarantur.

7. Nulla aetas saeculo, in quo versamur, haeticorum hominum, errorumque fuit unquam feracior: omnium specimen Iliade certè longius in propatulo collocabimus, si vestra patiatur humanitas; cuncta enim hìc singulatim referre, vobis, nobisque non erit iucundum.

8. Ad haeresis incrementum maximè contulit Anglicanum Schisma. Henricus VIII. qui ob Lutheri impugnationem *Defensoris fidei* titulo fuerat decoratus, Anglicanae Ecclesiae se caput constituens, in pervicacem prolapsus est iniquitatem. Huius schismatis originem, et causas dabimus quaerenti.

9. Plurimas Michaelis Baii propositiones Diplomate, quod incipit *Ex omnibus afflictionibus*, Pius V. confixit, confirmavitque Gregorius XIII.

10. Inter eos, qui hoc saeculo Hispaniam nostram illustrarunt, praetermitti certè non debet Franciscus Ximenius Toletanus Archiepiscopus, ex Ordine FF. Minorum assumptus, nobilitate, doctrina, sanctimonia clarissimus; Hispanici Regni administratione, Orani Maurorum Urbis munitissimae expugnatione, Granatensium Maurorum conversione, accuratissima Bibliorum editione, Complutensis Academiae erectione, ad posteritatis memoriam celeberrimus. Singulas tanti viri dotes, atque egregia ab eo patrata facinora fusius exponemus.

11. Universam virorum copiam, qui hac tempestate tam bene de Ecclesin, et Christiana Republica meriti sunt, recensere, immane est sanè onus, cui nos impares probè novimus: excellentiores tamen, quique ceteris praestitere, data occasione enumerabimus.

Decimum septimum Ecclesiae Saeculum.

1. Dirimendae de auxiliis controversiae animum Paulus V. adplicuit; sed gravissima lite, quae ipsum inter et Venetam Rempublicam erat exorta, distentus, dissidentes partes intra modestiae fines iussit contineri. Cave tamen existimes, hoc agendi modo M. P. Augustini, et Doctoris Angelici doctrinam proscripsisse.

2. Cornelii Iansenii Iprensis Episcopi opus, quod *Augustinus* inscribitur, magnum

gnum excitavit incendium: in Ecclesiae verò communione, cuius correctioni Scripta sua subiecit, ex hac ille vita decessit.

3. In Iansenianis propositionibus id enuntiatur: *Aliqua Dei praecepta hominibus iustis conantibus, et volentibus, secundum praesentes, quas habent vires, esse impossibilia, eosque gratia, qua fiant possibilia, destitui.*

4. Errare profectò, atque in meridie caecutire censendus est ille, qui errorem hunc M. P. Augustino, eiusque discipulis audet affingere.

5. A S. Doctoris mente prorsus etiam aliena est haec propositio, quam in suo Augustino protulit Iansenius: *Interiori gratiae in statu naturae lapsae nunquam resistitur.*

6. Iansenii quoque genuinus est foetus hic error: *Ad merendum, et demerendum in statu naturae lapsae non requiritur in homine libertas à necessitate, sed sufficit libertas à coactione:* ab hoc, quantum à tenebris lumen, tantum distat Augustini doctrina.

7. Ex prolato iam libro excerpta est etiam haec propositio: *Semipelagiani admittebant praevenientis gratiae interioris necessitatem ad singulos pietatis actus, etiam ad initium fidei, et in hoc erant haeretici, quod vellent eam gratiam talem esse, cui posset humana voluntas resistere, vel obtemperare.*

8. Iansenii fuit tandem sententia: *Semipelagianum esse dicere, Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse, aut sanguinem fudisse.*

9. Ab Innocentio X. ac ab Alexandro VII. proscriptae sunt recensitae quinque propositiones, et quidem in sensu obvio, quem verba prae se ferunt.

10. Exorta est ulterius hoc saeculo praetextu elevandi animas ad spiritualis, et mysticae vitae perfectionem perniciosissima *Quietistarum* secta; huius princeps Michael Molinos, cuius adserta ab Innocentio XI. Const. *Coelestis Pastor* fuere damnata. Turpissima Mystices huius elementa in circo aperiemus.

11. Edictum Caroli Maigrot ab Apostolica Sede ad Sinas missi providè, rectèque prohibuit cultum Confucio, et Progenitoribus exhibitum, tabellas eisdem appensas, vocesque *Xang Ti*, ac *Tien*.

12. Ritus à Carolo Maigrot proscriptos, pluraque alia Sinensium usu recepta solemnè Edicto aequissimè damnavit Thomas de Tournon Apostolicus Legatus.

13. Decretum Cardinalis de Tournon Clemens XI. Benedictus XIII. Clemens XII. et Benedictus XIV. ratum habuere, eique auctoritate sua robur addidere.

14. A clarissimo viro Iosepho Stephano, Oriolano Antistite celebrata est hoc saeculo Synodus Oriolana, in qua de receptione Sacri Tridentini Concilii, de diligenti à Parochis in conversione *Morischorum* opera adhibenda, multisque aliis cum ad Sacramenta, tum ad Disciplinam pertinentibus actum est.

15. Quot, quantique viri litteris, et doctrina conspicui hoc saeculo floruerint, vix, aut ne vix quidem, à nobis possunt in medium produci: Celebriores tamen Exegeticos, Dogmaticos, Polemicos, Theologos, Historicos, Criticos, Asceticos, Iuristas per summa tantùm capita referemus.

Decimum octavum Ecclesiae Saeculum.

1. Romanus Pontifex Clemens XI. in hacce periodo: *Hodie forma servi reversa est in formam Dei*, inscitè, atque imprudenter Eutythianae haereseos insimulatur.

2. Si non tempore, saltem dignitate ceteras huius saeculi Synodos antecellit Lateranensis sub Benedicto XIII. ; ast quid in ea gestum? interroga.

3. Synodus Montis Libani, quam Benedictus XIV. adprobavit, non infimum hoc saeculo locum obtinuit.

4. Ioannes Clericus ob maximam librorum copiam in litteraria Republica maximè notus, non solùm Arminianis adhaesit, ac Pelagianorum pressit vestigia; sed etiam necessariam non esse fidem in Christi Divinitatem, impio ore stabilire tentavit.

5. Absurdissima est M. Lock sententia in libro, cui titulus: *Christianisme Rationable*, quo statuitur, duo tantùm esse credenda, tanquam fundamentalia Religionis Christianae decreta, videlicet, Deum esse unum, et Christum ab illo fuisse missum: unumquemque verò haec credendo salutem consequi, modò sectae suae, qualiscumque ea sit, obtemperet institutis.

6. Praeter Protestantes, et Remonstrantes, etiam Contraremonstrantes prodire, quorum haereticorum dabimus notiones.

7. Occulta etiam erupit hominum societas, quam gallicè vocant *Des Francs-Mazons*, quorum proprium est secreta peragere conventicula, Priscillianistarum sectam redolentia. Hanc severioribus legibus Benedictus XIV. et Clemens XII. Pontifices Maximi proscripserunt.

8. Viros omnes eruditione, et doctrina excellentes, qui litterarum splendorem auxere, augentque in dies magno plausu sapientium, enumerare, onus est viribus nostris prorsus impar; quapropter, ut in praecedenti saeculo, ita in decurrenti illustriores leviter attingemus.

En Tyria maria hucusque ambulavimus, humanissime Lector: facta, transacta omnia: si quidquam peccavimus, impigro animo connive, figamque trabali clavo hoc beneficium; si autem aliqua ex parte munus nostrum explevimus, id Deo O. M. referimus acceptum. VALE.

Vt. D. D. Bruno Andreu,
V. G. I.

Vt. Balaguer,
Cens. Reg.

Vt. Dr. D. Iosephus Iover,
Stud. Reg. et Rect.

Dei in octavum Benedicti Auctoris

1. Romanus Pontifex Clemens XI. in hac peribitio: Hic forma texti rursus
 sa est in forma Dei, inquit, sicut imperantur. Hic peribitio interest in
 latum.

2. Si non tempore, rursus dignitate totius hinc auctori Synodos antecessit
 Interrompsit sub Benedicto XIII. et eundem in ex gratia? interrogat.

3. Synodus illa hinc hinc, quam Benedictus XIV. adhibuit, non innum
 hoc sacro sacro obmittit.

4. Iohannes Clericus ob maximam litterarum copiam in litteraria Republica
 maximus natus, non solum Aristoteli obesse, ac Philosophorum presertim (aliqui)
 sed etiam necessarium non esse hinc in Causa Divinitatem, impio ore stabili
 tentavit.

5. Absurdissimum est M. Lock sententia in libro, cui titulus: Christianisme
 Rationable, pro statuit, duo tantum esse elementa, tanquam fundamenta
 Religionis Christianae decora, videlicet, Veritas esse verum, et Christum ad illo
 fuisse naturam: unumquodque vero haec elucendo aliam consequi, modo sacris
 sacris, qualescumque ea sit, obtemperet in istis.

6. Praeter Protestantes, ac Remonstrantes, etiam Contramontanos pro-
 dicit, quos haereticorum dicitur nomine.

7. Occula etiam erigit dominum societatis, quam Gallice vocant Les Freres
 Micales, quorum propositum est sepe peragere conventibus, Philosophiarum
 sacras redolentibus. Haec severioribus legibus Benedictus XIV. et Clemens XII.
 Pontifices Maximi proscripserunt.

8. Vires omnes eruditionis, et doctrinae excellentes, qui litterarum splendore
 rem auxere, augentque in his magno placent capitationis, emulcationis, omnis est
 virtus nostra prope impit; quod propter, ut in praecedenti saeculo, in in de-
 currenti illarum leviter attingunt.

9. In Typographia hinc hinc, hinc hinc, hinc hinc, hinc hinc, hinc hinc, tran-
 eacta omnia, si quidem persequitur, impitque animo connive, hinc hinc gradali
 clavo hoc benedictum, et sicut aliquid ex parte manus nostrum exploramus, id
 Deo O. M. referimus adoperamur. V. A. B.

Ed. D. D. Bruno Naber, V. G. I.
 Caus. Reg.

Ed. Dr. D. Josephus Jover,
 Caus. Reg.